
                                                                          
AZIENDA PER L’ASSISTENZA 
SANITARIA N. 1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
Decreto n° 53  del  12/02/2015 

 
 

OGGETTO 
 

 
Rinnovo dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione (O.I.V.) dell'A.A.S. n. 1 
"Triestina". 
  

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, 

giusta deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, 
 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 

 
Responsabile del Procedimento 

dott.ssa Daniela Zaro 
 

Responsabile del Centro di Risorsa  proponente 
dott.ssa Cristina Turco

Visto digitale in data: 12/02/2015
 

Visto digitale in data: 12/02/2015 
 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Adele Maggiore 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 12/02/2015 Visto digitale in data: 12/02/2015 

 

 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 
 
 



  
OGGETTO: Rinnovo dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione (O.I.V.) 

dell'A.A.S. n. 1 "Triestina". 

 
 

Premesso che, con delibera n. 473 dd. 29.12.2011, avente ad oggetto “Costituzione 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione (O.I.V.) dell'A.S.S. n. 1- Triestina", le cui 
premesse si intendono qui integralmente richiamate, in applicazione degli artt. 13, comma 6, lett. g), e 
14 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, nonché della deliberazione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 4/2010, è stato nominato l’O.I.V. dell’allora A.S.S. n. 1 “Triestina” (di seguito A.S.S. 
1) nella seguente composizione: 

- prof.ssa Paola Secchiero, con funzioni di Presidente 
- dott. Mario Giamporcaro 
- prof. Lamberto Manzoli 

e, contestualmente, è stato definito il compenso annuo spettante a ciascuno dei componenti oltre al 
rimborso delle spese documentate e quantificate come da normativa vigente; 

richiamata la deliberazione dell’allora A.S.S. 1 n. 489 dd. 24.11.2014 che, nel prendere atto 
che l’Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione costituito con la predetta deliberazione 
n. 473/2011 sarebbe giunto a naturale scadenza il 31.12.2014, ossia in concomitanza con l’avvio del 
riordino dell’assetto istituzionale ed organizzativo del Servizio Sanitario Regionale previsto dalla L.R. 
n. 17 dd.16.10.2014, che ha comportato la soppressione dell’A.S.S. 1 e la costituzione del nuovo 
soggetto giuridico denominato Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1-“Triestina” (A.A.S. 1), ha 
demandato al Commissario straordinario della costituenda Azienda per l’Assistenza Sanitaria n.1-
“Triestina tutte le scelte inerenti la nomina o il rinnovo dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
della Prestazione per il triennio 2015-2017; 

che, con la predetta deliberazione n. 489/2014, è stato dato atto che per quarantacinque giorni 
(45), ossia dal 01.01.2015 al 14.02.2015, nelle more delle scelte da parte del Commissario 
straordinario incaricato della gestione della futura realtà organizzativa dei Servizi Sanitari cittadini, gli 
atti di ordinaria amministrazione nonché gli atti indifferibili ed urgenti sarebbero stati garantiti in regime 
di prorogatio dai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione 
dell’A.S.S.n.1-“Triestina”, come costituito con deliberazione n. 473 dd. 29.12.2011; 

richiamato il decreto del Presidente della Regione n. 264/Pres. dd.31.12.2014 che, su 
deliberazione della Giunta regionale n. 2667  dd. 30.12.2014, con effetto dal 1.1.2015 ha costituito 
l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 “Triestina”, comprendente gli ambiti territoriali individuati al 
comma 1, lett. a), dell’art. 6 della citata LR n. 17/2014; 

 
 premesso che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 2546 dd. 18.12.2014, cui è stata data 
attuazione con decreto n. 259/Pres. dd. 24.12.2014, è stato conferito, ai sensi dell’art. 4, comma 1, 
lett. a) della citata L.R. n. 17/2014, dell’art. 12 della L.R. n. 20 dd. 21.07.2004 e, in quanto compatibili 
in relazione alla particolare natura dell’incarico, degli artt. 3 e 3-bis del D.Lgs. n. 502/1992 e 
successive modifiche, l’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
“Ospedali Riuniti” di Trieste e dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1-“Triestina” al dott. Nicola 
Delli Quadri, per un periodo di 12 mesi a decorrere dal 01.01.2015 fino al 31.12.2015, eventualmente 
prorogabile; 

 che, a mente del p.to 3 del dispositivo della delibera giuntale n. 2546 dd. 18.12.2014, “per il 
rapporto di lavoro del commissario straordinario trovano applicazione, in quanto compatibili in 
relazione alla particolare natura dell’incarico, le medesime disposizioni previste dalla legislazione 
nazionale e regionale per il direttore generale delle aziende sanitarie e che pertanto le funzioni di 

 2



direttore generale di cui all’art. 3 del d.lgs.n. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni sono 
svolte dal commissario straordinario”; 

ricordato che il D.Lgs.n. 150 dd. 27.10.2009 e ss.mm.ii., attuativo dei principi e dei criteri 
direttivi previsti dalla Legge delega n. 15/2009, in materia di “ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, ha operato una 
profonda revisione di tutti gli aspetti della disciplina del lavoro presso la Pubblica Amministrazione al 
fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici del servizio tramite la valorizzazione dei 
risultati e della performance organizzativa ed individuale; 

 che, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.n. 150/2009 e ss.mm.ii., “ogni Amministrazione Pubblica è 
tenuta a misurare ed a valutare la performance con riferimento all'amministrazione nel suo complesso, 
alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti, secondo 
modalità conformi alle direttive impartite dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT)”, sviluppando, ai sensi degli artt. 7 e 12 del 
medesimo decreto, un Sistema di misurazione delle prestazioni; 

letti: 

 l’art. 6 della Legge regionale n. 16 dd. 11 agosto 2010, “Norme urgenti in materia di personale 
e di organizzazione nonché in materia di passaggio al digitale terrestre” che, nello specifico, 
disciplina la “Valutazione della prestazione” in osservanza degli artt. 16 e 31 del già citato 
decreto n.150/2009 e ss.ii.mm., disponendo che “le Regioni, anche per quanto concerne i 
propri enti e le amministrazioni del SSN, e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti alle 
disposizioni dei Titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della performance) e III (Merito 
e Premi) del decreto” legislativo di cui in premessa; 

 l’art. 21 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.ii.mm., “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in tema di responsabilità dirigenziale 
nonché i CC.CC.NN.L. di settore per le parti dedicate alla valutazione del personale dirigente; 

 le “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”  di cui alla Legge 16 novembre 2012, n. 190, e ss.ii.mm.; 

richiamati, in particolare: 

• l’art. 13, comma 6, lett. g), del decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 e ss.ii.mm., che 
disciplina i requisiti per la nomina, da parte dell’Organo di indirizzo politico-amministrativo, dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance (O.I.V.); 

• l’art. 14 del citato D.Lgs.n. 150/2009 e ss.ii.mm. che disciplina la nomina, la composizione e le 
funzioni degli OO.II.V.; 

• le disposizioni normative in materia che, ai sensi dell’art.13, comma 6, lett. g), del 
D.Lgs.n.150/2009, la Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l'integrità 
delle amministrazioni pubbliche ha emanato ed in particolare, da ultimo, con la deliberazione 
n.12/2013 relativa a “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione (OIV)”, che ha sostituito le delibere nn. 4/2010, 107/2010, 21/2012, 
23/2012, 27/2012, 29/2012 adottate dall’Autorità stessa; 

• la decisione adottata in data 11 giugno 2014 da ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione (ex 
CIVIT) sulle modalità procedimentali in materia, in particolare sul modello da adottare per 
l’inoltro all’Autorità della richiesta di parere per la nomina dell’OIV, sulla quale, ai sensi del 

 3



punto 14.1 della deliberazione Civit n. 12/2013, l’Autorità è tenuta ad esprimersi entro trenta 
giorni dal ricevimento;  

preso atto che l’art. 19 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, come convertito con L. 11 agosto 2014 
n.114, trasferisce le funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance, di cui agli 
articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, al Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri (DFP), a decorrere dalla data di entrata in 
vigore della legge di conversione ossia dal 19.08.2014; 

atteso che, ai sensi della delibera n. 23/2012, le Regioni, gli Enti regionali, le Amministrazioni 
del Servizio Sanitario Nazionale e gli Enti locali, stante il mancato rinvio dell’art.16, comma 2, del 
D.Lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla 
normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’O.I.V., in quanto, nella loro 
autonomia possono affidare ad altri organi i compiti previsti da dette disposizioni normative; 

che, come previsto dalla citata delibera n. 12/2013, qualora detti enti procedano alla nomina 
dell’O.I.V. – in applicazione della normativa di adeguamento ai principi del D.Lgs.n.150/2009 o per 
autonoma decisione – gli stessi devono individuarne i componenti in conformità all’art. 14 dello stesso 
decreto e tenendo conto dei requisiti previsti dalla delibera stessa, previo parere favorevole della 
Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 
pubbliche – Autorità Nazionale Anticorruzione; 

osservato che, ai sensi dell’art. 14, comma 3, del citato D.Lgs. n. 150/2009 e ss.ii.mm., “l’OIV è 
nominato per un periodo di 3 anni e può essere rinnovato una sola volta per il medesimo periodo”; 

 
considerato che la normativa nazionale e regionale vigente consente alle PP.AA. di dotarsi 

dell’O.I.V. “singolarmente” o in “forma associata” (cfr. art. 14, comma 1, del D.Lgs. 150/2009 e 
ss.ii.mm.; art. 6, comma 4, della L.R. n.16/2010); 
 

che, a mente del comma 5 del più volte citato art. 6 della L.R. n.16/2010 “l'organismo 
indipendente di valutazione è nominato … per gli enti del servizio sanitario regionale, dal direttore 
generale, per un periodo di tre anni, con possibilità di rinnovo per una sola volta. L'organismo 
indipendente di valutazione è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale composto da tre 
componenti dotati di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del management, della 
valutazione della prestazione e della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche … I 
componenti dell'organismo indipendente di valutazione non possono essere nominati tra soggetti 
dipendenti delle amministrazioni o degli enti o che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti 
politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza retribuite con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o 
cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione”;  

 
preso atto delle dichiarazioni rilasciate in data 19.01.2015 dai componenti dell’O.I.V. con 

riferimento ai punti n. 3.4, 3.5 e 9 della citata delibera ANAC n. 12/2013, protocollo interno 
n.3241/GEN.I.1.A dd. 21.01.2015, agli atti; 

 
rilevato altresì che, con nota prot. n.3454/GEN.I.1.A dd. 22.01.2015, quest’Amministrazione ha 

chiesto alla competente Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica il 
prescritto parere ai fini del rinnovo dell’O.I.V. nella composizione prevista dal provvedimento 
n.473/2011 e che il predetto Dipartimento, con nota prot. n. 7666 dd. 04.02.2015, si è espresso 
favorevolmente rispetto alla richiesta; 
 
 

 4

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART31
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART32
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART33
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART34
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART42
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART43
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART44
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379


ritenuto di procedere quindi, ai sensi e per gli effetti del citato art. 14, comma 3, del D.Lgs. 
n.150/2009 e ss.ii.mm., al rinnovo dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione 
dell’A.A.S. n. 1 “Triestina”, nella seguente composizione: 

 
- prof.ssa Paola Secchiero, con funzioni di Presidente 
- dott. Mario Giamporcaro 
- prof. Lamberto Manzoli, 
 

per un periodo di tre anni, come nominato con deliberazione dell’allora A.S.S. n. 1 “Triestina” 
n.473/2011 e prorogato con deliberazione n. 489/2014 fino al 14.2.2015, alle medesime condizioni 
normative ed economiche previste nei predetti provvedimenti; 
 

specificato che in vista di eventuali riordini organizzativi della rete ospedaliera e territoriale del 
Servizio Sanitario Regionale, gli incarichi di cui sopra potranno cessare prima dell’ordinaria scadenza, 
qualora dovessero sopravvenire, nel corso di vigenza degli stessi, ragioni organizzative e/o 
disposizioni normative, legislative o regolamentari che comportino modifiche all’assetto istituzionale 
aziendale tali da rendere opportuni specifici interventi in materia; 
 

dato atto che della composizione dell’Organismo verrà data informazione alle OO.SS. e alla 
R.S.U. aziendale; 

 
rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Affari Giuridici e delle 

Attività di Supporto Direzionali che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
inteso il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O  

D E C R E T A  

per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente richiamate, di: 

1. procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 3, del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.ii.mm., al 
rinnovo dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione dell’A.A.S. n. 1 
“Triestina”, nella seguente composizione: 

- prof.ssa Paola Secchiero, con funzioni di Presidente 
- dott. Mario Giamporcaro 
- prof. Lamberto Manzoli, 

per un periodo di tre anni decorrenti dal 15.02.2015, alle condizioni normative ed economiche 
già previste nei provvedimenti deliberativi dell’allora A.S.S. n. 1 “Triestina” n. 473/2011 e n. 
489/2014,  salvi eventuali riordini organizzativi della rete ospedaliera e territoriale del Servizio 
Sanitario Regionale e/o sopraggiunte ragioni organizzative e/o disposizioni normative, 
legislative o regolamentari che comportino modifiche all’assetto istituzionale aziendale tali da 
rendere opportuni specifici interventi in materia e di conseguenza la cessazione degli incarichi 
di cui sopra prima dell’ordinaria scadenza; 
 
 

 5



2. dare atto che l’Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione di cui al precedente 
p.to 1 eserciterà, in piena autonomia, le attività previste dall’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e 
ss.ii.mm. 

 
L’onere conseguente dal presente atto, ammontante a complessivi € 18.685,50 (diciottomila-

seicentottantacinque/50) annui più eventuali rimborsi spese, va imputato per € 15.00,00 al conto n. 
340.300.100.300.10 “Compensi ad altri organismi – Indennità”, per € 2.410,50 al conto n. 
340.300.100.300.30 “Compensi ad altri organismi – oneri sociali”, per € 1.275,00 al conto n. 400.200 
“IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato al personale dipendente”, mentre i rimborsi spese 
saranno imputati al conto “340.300.100.300.90 “Altri compensi ad altri organismi”, del Bilancio 
dell’esercizio di competenza. 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, come 
sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
 

************** 
 

        
      Il Direttore Sanitario 
  dott.ssa Adele MAGGIORE 

      (Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 Il Direttore Amministrativo                                                                                
   dott.ssa Cristina TURCO 

     (Firmato digitalmente) 

 

 

                                  Il Commissario Straordinario 
                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 

                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
 
 
 
 
 
        

 6


	AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 1 “TRIESTINA” 
	 
	 
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
	DECRETA 



